Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018013000128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
02/2017/PM-SPO, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, A FIM DE
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO PAULO DE OLIVENÇA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, FIRMADA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO PAULO DE OLIVENÇA E MARIA SOCORRO DA SILVA DE
CASTRO - EPP EM 10/05/2017. Pelo presente instrumento, vin-
culando-se aos novos enunciados das cláusulas as partes aditam a
ARP nº 02/2017/PM-SPO, para eventual CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, A FIM DE
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO PAULO DE OLIVENÇA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, firmada entre: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAU-
LO DE OLIVENÇA, pessoa jurídica de direito público interno, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 05.829.577/0001-24, com sede admi-
nistrativa na Avenida Getúlio Vargas n°1556 s/n, Centro - São Paulo
de Olivença, neste ato representada pelo Sr. PAULO DE OLIVEIRA
MAFRA, Prefeito Municipal. MARIA SOCORRO DA SILVA DE
CASTRO - EPP, CNPJ Nº 07.103.418/0001-73, estabelecida na RUA
RAIMUNDO PINTO BRANDÃO, Nº 126, CENTRO, CEP: 69.440-
000, ANORÍ-AM, neste ato representada pela Sra. MARIA SOCOR-
RO DA SILVA DE CASTRO, portador do RG n. 0574740-6. CLÁU-
SULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente TERMO ADITIVO
tem como objeto alterar a cláusula [2. DOS PREÇOS REGISTRA-
DOS, DAS ESPECIFICAÇÕES E DOS QUANTITATIVOS] da alu-
dida ARP. CLÁUSULA SEGUNDA - DA REVISÃO DOS VALO-
RES DOS ITENS: 01; 03; 04; 07; 08; 09; 10; 12 e 13 - Em virtude
dos constantes aumentos dos derivados de petróleo, os valores uni-
tários dos itens 01; 03; 04; 07; 08; 09; 10; 12 e 13 serão reajustados
para R$ 4,50, R$ 95,00, R$ 5,50, R$ 18,00 R$ 19,50, R$ 18,00, R$
18,00, R$ 19,50 e R$ 4,90 respectivamente. CLÁUSULA QUARTA
- As demais cláusulas da ARP permanecem inalteradas e em vigor.
São Paulo de Olivença/AM, 24 de janeiro de 2018.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 35/17

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PAULO DE OLIVEN-
ÇA, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO, o que
consta na Ata Circunstanciada da Sessão do Pregão Presencial nº
035/17, realizado por Sistema de Registro de Preços, elaborada pela
Comissão Permanente de Licitação. CONSIDERANDO que o re-
ferido procedimento licitatório transcorreu de forma regular, em obe-
diência a legislação vigente, não sendo verificado nenhum vício que
pudesse macular a regularidade do certame, tendo sido cumpridos
todos os prazos regulamentares estabelecidos no referido processo;
CONSIDERANDO a inexistência de recursos administrativos pen-
dentes ao referido procedimento licitatório; CONSIDERANDO, ain-
da, que os documentos que se encontram acostados aos autos de-
monstram que foram respeitados todos os ritos legais exigidos pelas
Leis Federais nº. 8.666/93 e 10.520/02; CONSIDERANDO, por fim,
o Parecer Conclusivo emitido pela Assessoria Jurídica Interna desta
Prefeitura; resolve:

I - ADJUDICAR às empresas: MULLER E REIS COMÉR-
CIO DE BEBIDAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº
11.898.041/0001-63, estabelecida na Rua Getúlio Vargas, 1469 - São
Paulo de Olivença -AM, referente aos itens: de 01 ao 67 do Pregão
Presencial n. 035/17 - SRP, no valor global de R$ 993.212,00 (NO-
VECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E DOZE
REAIS). II - HOMOLOGAR a deliberação final do presente pro-
cedimento licitatória, realizada através do Pregão Presencial nº 035/17
- SRP, em favor das empresas vencedoras dos itens registrados e
adjudicados, pelo critério menor valor por item, tendo por objeto a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, VISANDO O FORNE-
CIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMEN-
TOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE SÃO PAULO DE OLIVENÇA/AM. III - PUBLIQUE-SE
o presente despacho na forma da Lei, para fins de eficácia.

São Paulo de Olivença-AM, 25 de janeiro de 2018.
PAULO DE OLIVEIRA MAFRA

PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2018

Encontra se aberta o Pregão Presencial 3/2018-Processo
Adm. 28/2018, com o objetivo de contratar Empresa especializada
para aquisição de material e equipamentos de limpeza e descartáveis
para atender as necessidades das secretarias do município, Tipo: Me-
nor Preço por Lote. Data abertura: 19 de fevereiro de 2018, às 11:00
hs - Sl de Licitação (Praça João Hipólito Rodrigues SN - Centro CEP
46.690-000). O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitação.
Informações através do E-mail: setorlicitacaoabaira.2017@hot-
mail.com.

PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2018

Encontra se aberta o Pregão Presencial 4/2018-Processo
Adm. 29/2018, com o objetivo de contratar Empresa para forne-
cimento de peças e pneus para atender as necessidades da frota do
município, Tipo: Menor Preço por Lote. Data abertura: 19 de fe-
vereiro de 2018, às 13:30 hs - Sl de Licitação (Praça João Hipólito
Rodrigues SN - Centro CEP 46.690-000). O Edital encontra-se dis-
ponível no Setor de Licitação. Informações através do E-mail: se-
torlicitacaoabaira.2017@hotmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2018

Encontra se aberta o Pregão Presencial 05/2018-Processo
Adm. 30/2018, com o objetivo de contratar Empresa para forne-
cimento de combustível em geral para atender ás necessidades das
secretarias do município, Tipo: Menor Preço por Lote. Data abertura:
19 de fevereiro de 2018, às 15:30 hs - Sl de Licitação (Praça João
Hipólito Rodrigues SN - Centro CEP 46.690-000). O Edital encontra-
se disponível no Setor de Licitação. Informações através do E-mail:
setorlicitacaoabaira.2017@hotmail.com.

ADRIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS No- 1/2018

Encontra se aberta a TP 1/2018- Processo Adm. 25/2018,
com o objetivo de contratar Empresa jurídica especializada p/ realizar
a pavimentação c/paralelepípedos em diversas ruas na sede do mu-
nicípio, Tipo: Menor Preço Global. Data abertura: 15 de fevereiro de
2018, às 09: 40h - Sl de Licitação (Praça João Hipólito Rodrigues SN
- Centro CEP 46.690-000). O Edital encontra-se disponível no Setor
de Licitação. Informações através do E-mail: setorlicitacaoabai-
ra.2017@hotmail.com.

KARINA OLIVEIRA LIMA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2018

A Prefeitura Municipal de Acajutiba - BA, torna público que
realizará o Pregão Presencial Nº 6-2018, objetivando a Contratação
De Empresa Para Fornecimento De Gêneros Alimentícios Da Ali-
mentação Escolar, Conforme Programa Nacional De Alimentação Es-
colar (Pnae), Com Entrega Parcelada Em Cronograma Fornecido Pela
Secretaria Municipal De Educação, Para Atender Os Estudantes Da
Rede Municipal De Educação Deste Município, Durante O Ano Le-
tivo 2018. Data/hora/local para recebimento e abertura das propostas:
09.02.2018 às 08:00 horas na Praça Aquinoel Borges, 54, Centro -
Acajutiba - BA. O Edital, poderá ser disponibilizado na sede da
Prefeitura Municipal de Acajutiba, no setor de Licitações. Informa-
ções: mesmo endereço das 08 às 12horas.

Acajutiba-BA, 29 de janeiro de 2018.
RONALDO DOS S. RIBEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA

EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato de Execução de Obra Nº
34/2015 e Sues Aditivos
CONTRATANTE: Prefeitura Mun. de Adustina-Bahia, CNPJ Nº
16.298.929/0001-89. CONTRATADA: ART E THEC ENGENHA-
RIA E SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ 18.490.807/0001-15, Objeto: a
execução de obra de construção de 02 (duas) quadras esportivas
escolares, cobertas e com vestiários, sendo uma na escola CMNSC,
localizada no Povoado Sítio da Conceição, zona rural deste Município
e outra na Escola Municipal Professora Maria da Anunciação Rocha,
na sede do Município, conveniadas com o Ministério da Educação,
Termo de Compromisso PAC 206579/2013 e PAC 209704/2014, FN-
DE/MEC, respectivamente e o Município de Adustina. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL fundamenta-se legalmente no artigo 58, Incisos II e
IV, 77, 78 e incisos e artigo 87, Incisos I e II, todos, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Adustina/BA, 09 de janeiro de 2018.
Rones M. O. dos Santos/Sec. Mun. de Adm.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 1/2018

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RU-
RAL, PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, no dia 19/02/2018, às
09:00h. Edital através do e-mail: Copel2aguafria@gmail.com e na
Prefeitura Municipal.

Água Fria-BA, 29 de janeiro de 2018.
VALMIRETE SILVA DAS VIRGENS GUIMARÃES

Presidente da Copel

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO
G O N Ç A LV E S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018

O Município realizará em sua sede, o PP 1/2018 no dia
09/02/2018, às 09h00min. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para realização da Jornada Pedagógica visando a capacitação
dos profissionais da rede municipal de ensino de Antonio Gonçalves
- Bahia. Menor preço global. Publicações dos atos subseqüentes es-
tarão à disposição de quaisquer interessados no site www.antonio-
goncalves.ba.io.org.br. Maiores informações através dos e-mails: li-
citacaopmag@hotmail.com telefone: (74) 3547- 2722.

JUSSIMEIRE MIRANDA FREITAS FERREIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Araci - BA
realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 2/2018,
em 09/02/2018 às 09hs, em sua sede. Objeto: Prestação de serviços
com a locação de veículos com motorista, para realizar o TRANS-
PORTE ESCOLAR MUNICIPAL E ESTADUAL. Para aquisição do
Edital o licitante deverá dirigir-se a sede da Prefeitura, das 08hs às
12hs, na Pç Nossa Srª da Conceição, s/n, centro, Araci - BA.

DARLANE OLIVEIRA CARVALHO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUIPE-BA torna
público para conhecimento dos interessados a publicação da seguinte
licitação na modalidade: PREGÃO ELETRONICO nº. 2/2018, que
tem por objeto: aquisição de equipamentos e mobiliários padroni-
zados para equipar a Creche Proinfância Tipo C Do Sistema Mu-
nicipal De Ensino Da Secretaria Municipal De Educação De Ara-
tuípe-Ba, conforme termo de compromisso par nº 201600377, no dia
16/02/2018, HORÁRIO: 10H00MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E
DOCUMENTAÇÃO: WWW.LICITACOES-E.COM.BR. Poderá ser
solicitado informações sobre a licitação acima através do e-mail:
aratuipelicita@gmail.com. Telefone: (075) 3647-2110.

Aratuípe-BA, 29 de janeiro de 2018.
LUZINEIDE BRITO DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2018

PROC. ADM. Nº 425/2018 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MA-
TERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS SECRETÁ-
RIAS DA ADMNISTRAÇÃO MUNICIPAL DESTE MUNICÍPIO
DE BAIANÓPOLIS, conforme especificações constantes no Edital de
convocação e seus Anexos - DATA DE ABERTURA: 09 de fevereiro
de 2018 - HORÁRIO: 09hs00min. Maiores informações, sede da
Prefeitura, na Praça Municipal, n° 10 - Centro - Baianópolis - Ba-
hia.

Baianópolis-BA, 29 de janeiro de 2018.
TÉCIO DE ANDRADE BEZERRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2018 - SRP

O município de Barra do choça-Bahia, comunica que rea-
lizará licitação do tipo presencial, menor preço por lote, para seleção
da proposta mais vantajosa visando o registro de preços para con-
tratação futura de pessoas jurídicas objetivando o fornecimento de
medicamentos não padronizados, para atender à demanda da secre-

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2018

Encontra se aberta o Pregão Presencial no- 1/2018-Processo
Adm. 26/2018, com o objetivo de contratar Empresa jurídica es-
pecializada p/ realizar o Transporte Escolar a nível municipal, es-
tadual e federal no município de Abaíra-Bahia, Tipo: Menor Preço
por linha. Data abertura: 09 de fevereiro de 2018, às 09:40 hs - Sl de
Licitação (Praça João Hipólito Rodrigues SN - Centro CEP 46.690-
000). O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitação. Infor-
mações através do E-mail: setorlicitacaoabaira.2017@hotmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2018

Encontra se aberta o Pregão Presencial 02/2018-Processo
Adm. 27/2018, com o objetivo de contratar Empresa especializada
para fornecer gêneros alimentícios para atender as necessidades da
Merenda escolar e das secretarias do município, Tipo: Menor Preço
por Lote. Data abertura: 19 de fevereiro de 2018, às 09:40 hs - Sl de
Licitação (Praça João Hipólito Rodrigues SN - Centro CEP 46.690-
000). O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitação. Infor-
mações através do E-mail: setorlicitacaoabaira.2017@hotmail.com.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-30T00:27:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial